
 

       
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 17 декабря 2020 г. № 2601 
 

г. КОТЛАС 

 

 

Об утверждении Программы профилактики  нарушения 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, при осуществлении 

муниципального земельного  контроля  на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас» на 2021 год 

 

 

Во исполнение пункта 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих 

требований к организации и осуществлению органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального 

контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами», Положения о порядке подготовки программ профилактики 

нарушений обязательных требований на территории МО «Котлас», 

утвержденного постановлением администрации МО «Котлас» от 15 

мая 2018 года № 1005 (в редакции постановления от 28 мая 2020 года 

№ 976), руководствуясь Уставом городского округа Архангельской 

области «Котлас», администрация городского округа Архангельской 

области «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Программу профилактики  нарушения 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, при осуществлении 



 

муниципального земельного контроля  на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас» на 2021 год, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее  постановление вступает в силу со дня 

официального опубликования в периодическом печатном издании – 

газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

Т.С. Убыкину.  

 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                  

 

  А.А. Бурбах 
 



 

 

 

 

 

 

 
ПРОГРАММА 

профилактики  нарушения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, при 

осуществлении муниципального земельного контроля  на территории 

городского округа «Котлас» на 2021 год 

 

 

1. Аналитическая часть Программы 

 

1.1. Вид осуществляемого муниципального контроля 

 

Вид осуществляемого муниципального контроля – земельный 

контроль. 

Муниципальный земельный контроль на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас» исполняется органом 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

(далее – орган муниципального контроля) - Комитетом по управлению 

имуществом администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» (далее - Комитет). 

Административный регламент осуществления муниципального 

земельного контроля на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» утвержден постановлением администрации МО 

«Котлас» от 12 марта 2020 года № 473. 

Муниципальный земельный контроль осуществляется 

муниципальными служащими Комитета, являющимися 

муниципальными инспекторами по муниципальному земельному 

контролю путем проведения плановых и внеплановых проверок с 

учетом соблюдения требований, установленных Федеральным 

законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

Муниципальные служащие Комитета, являющиеся 

муниципальными инспекторами по муниципальному земельному 

контролю, определены в соответствии с распоряжением 

администрации МО «Котлас» от 13 апреля 2016 года № 76-р «Об 

утверждении перечня должностных лиц и муниципальных служащих 

администрации МО «Котлас», ответственных за проведение проверок 

по муниципальному контролю» (в редакции распоряжения 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от 17 декабря 2020 г. № 2601 



 

администрации МО «Котлас» от 31 октября 2019 года № 211-р). 

 

1.2. Предмет муниципального земельного контроля 

 

 Предметом муниципального земельного контроля является 

соблюдение в отношении объектов земельных отношений, 

расположенных на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас», органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, физическими лицами, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями, требований законодательства 

Российской Федерации, законодательства Архангельской области и 

муниципальных правовых актов, за нарушение которых 

законодательством Российской Федерации и законодательством 

Архангельской области предусмотрена административная и иная 

ответственность. 

 

1.3. Подконтрольные субъекты 

 

К подконтрольным субъектам относятся юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, физические лица, не являющиеся 

индивидуальными предпринимателями, имеющие  в собственности, 

владеющие и пользующиеся земельными участками, расположенными 

на территории городского округа Архангельской области  «Котлас». 

Общее количество подконтрольных субъектов, деятельность 

которых подлежала муниципальному земельному контролю на 

территории городского округа Архангельской области  «Котлас», в 

2020 году, согласно Программе профилактики нарушения 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, при осуществлении 

муниципального земельного контроля  на территории городского 

округа «Котлас» на 2020 год, утвержденной постановлением 

администрации МО «Котлас» от 25 мая 2020 года № 924, составляло 

11 единиц. 

Однако, учитывая проведенные внеплановые проверки в 

отношении граждан, общее количество подконтрольных субъектов, 

деятельность которых подлежала муниципальному земельному 

контролю на территории городского округа Архангельской области  

«Котлас», в 2020 году составила 14 единиц. 

Общее количество подконтрольных субъектов, деятельность 

которых подлежит муниципальному земельному контролю на 

территории городского округа Архангельской области  «Котлас», в 

2021 году составляет 4 единицы. 

 

 



 

1.4. Данные о проведенных в 2020 году мероприятиях по 

контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и 

их результаты 

 
Проверки по муниципальному земельному контролю в  

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц 

(их филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений) и индивидуальных предпринимателей на 2020 год не 

включались.    

В План проведения плановых проверок граждан на 2020 год 

было включено 6 проверок. В соответствии с Поручением 

Правительства Российской Федерации от 18 марта 2020 года о 

приостановлении до 01 мая 2020 года назначения проверок, 

распоряжением Комитета от  03 апреля 2020 года № 18 были внесены 

изменения в План проведения плановых проверок граждан на 2020 

год, в части исключения 2 проверок, запланированных  на апрель 2020 

года. 

Таким образом, в Плане проведения плановых проверок 

граждан на 2020 год осталось 4 плановые проверки, из которых: 

 - 1 плановая проверка не проведена, о чем составлена 

соответствующая докладная записка, содержащая информацию о 

причинах невозможности проведения плановой проверки; 

- по результатам 2 плановых проверок выявлены нарушения 

статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации (выданы 

предписания об устранении нарушений земельного законодательства); 

-  по 1 плановой проверке нарушений обязательных требований 

и требований, установленных муниципальными правовыми актами, не 

выявлено. 

Кроме того, в 2020 году было проведено 10 внеплановых 

проверок, из которых: 

- 5 внеплановых проверок по исполнению ранее выданных 

предписаний об устранении нарушений земельного законодательства; 

- 1 внеплановая проверка юридического лица в соответствии с 

частью «а» подпункта 2 пункта 2 статьи 10 Федерального закона от                        

26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» по 

согласованию с Котласской межрайонной прокуратурой; 

- 4 внеплановые проверки по результатам плановых (рейдовых) 

осмотров земельных участков. 

По результатам проведенных 5 внеплановых проверок 

исполнения ранее выданного предписания об устранении нарушения 

земельного законодательства: 

-  1 субъект проверки предписание исполнил, нарушения 

земельного законодательства устранил; 



 

-  4 субъекта проверки предписания не исполнили, нарушения 

земельного законодательства не устранили. В отношении указанных 

субъектов проверок были составлены протоколы об 

административном правонарушении, ответственность за которое 

предусмотрена частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ. По результатам, 

направленных в суд протоколов об административном 

правонарушении, 1 субъект проверки привлечен к административной 

ответственности по части 1 статьи 19.5 КоАП РФ с назначением 

штрафа в размере 300,00 руб. 

В результате проведенной внеплановой проверки юридического 

лица, нарушений обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, не выявлено. 

По результатам 4 внеплановых проверок, которые были 

проведены по результатам плановых (рейдовых) осмотров земельных 

участков, учитывая мотивированное представление должностного 

лица: 

- по 3 внеплановым проверкам нарушения обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, не выявлено; 

- по 1 внеплановой проверке выявлено нарушение ст. 25,26 

Земельного кодекса Российской Федерации, ответственность за 

которое предусмотрена ст. 7.1 КоАП РФ. Субъекту проверки выдано 

предписание об устранении нарушений земельного законодательства,  

а также составлен протокол об административном правонарушении по 

ст. 7.1 КоАП РФ. Материалы административного дела направлены в 

Росреестр. 

В 2020 году выдача предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований не проводилась. 

Статистические данные по осуществлению муниципального 

земельного контроля на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» представлены в таблице. 

 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

2019 2020 

Количество 

проведенных 

проверок 

Ед. 10 13 

Количество 

выявленных 

правонарушений 

Ед. 5 7 

Количество 

субъектов, 

допустивших 

нарушение 

обязательных 

Ед. 5 9 



 

требований 

Количество 

возбужденных дел 

об 

административных 

правонарушениях 

Ед. 1 5 

 

Таким образом, в 2020 году наблюдается увеличение количества 

проверок и количества выявленных правонарушений. 

 

1.5. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям 

 

Ключевым риском при реализации Программы является 

различное толкование содержания обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

подконтрольными субъектами, как следствие -  нарушение отдельных 

положений законодательства Российской Федерации, 

законодательства Архангельской области. 

 

 

1.6. Цели и задачи Программы, направленные на 

минимизацию рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям 

 

Целями проведения Программы являются: 

1. предупреждение нарушений земельного законодательства, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному нарушению обязательных требований. 

2. Создание мотивации к добросовестному поведению 

подконтрольных субъектов. 

3. Снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям. 

 

Задачами Программы являются: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований путем активации профилактической деятельности. 

2. Выявление и устранения причин, факторов и условий, 

способствующих возможному нарушению обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

3. Оценка состояния подконтрольной сферы и особенностей 

подконтрольных субъектов, установление зависимости видов, форм и 

интенсивности профилактических мероприятий с учетом данных 

факторов. 

4. Формирование единого понимания обязательных требований 

в регулируемых сферах у всех участников контрольно-надзорной 



 

деятельности. 

5. Повышение квалификации муниципальных служащих, 

ответственных за осуществление муниципального земельного  

контроля. 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: 

1. увеличение доли законопослушных подконтрольных 

субъектов; 

2. развитие системы профилактических мероприятий по 

муниципальному земельному контролю; 

3. внедрение различных способов профилактики; 

4. разработка образцов эффективного, законопослушного 

поведения подконтрольных субъектов; 

5. повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 

субъектов; 

6. обеспечение единообразия понимания предмета контроля 

подконтрольными субъектами; 

7. мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному 

поведению. 

 

2. План мероприятий по профилактике нарушений 

 

2.1. План мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, на 2021 год 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

по профилактике нарушений 

юридическими лицами и 

индивидуальными 

предпринимателями 

обязательных требований 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые 

результаты 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

1. Размещение на 

официальном 

информационном интернет-

портале администрации 

городского округа 

Архангельской области  

«Котлас» перечней 

нормативных правовых 

актов или их отдельных 

частей, содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

В течение 

года (по мере 

необходимос

ти) 

Доступность 

актуальной и 

исчерпывающе

й информации 

об 

обязательных 

требованиях 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального  

земельного 

контроля, 

специалисты 

Отдела 

мобилизационн

ой работы и 



 

является предметом 
муниципального земельного 

контроля, а также текстов 

соответствующих 

нормативных правовых 

актов 

защиты 
информации 

Аппарата 

администрации 

городского 

округа 

Архангельской 

области 

«Котлас» 

2. Информирование 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

проведения разъяснительной 

работы в средствах массовой 

информации и иными 

способами. 

В течение 

года (по мере 

необходимос

ти) 

Доступность 

сведений о 

мерах, 

необходимых 

для 

предупреждени

я нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

3. В случае изменения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами - 

подготовка и 

распространение 

комментарий о содержании 

новых нормативных 

правовых актов, 

устанавливающих 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными 

правовыми актами, 

внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в 

действие, а также 

рекомендации о проведении 

необходимых 

организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение 

и обеспечение соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

В течение 

года (по мере 

необходимос

ти) 

предупреждени

е нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

4. Обобщение практики IV квартал Предупрежден Муниципальные 



 

осуществления 
муниципального земельного 

контроля на официальном 

информационном интернет-

портале администрации 

городского округа 

Архангельской области  

«Котлас» соответствующих 

обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований, с 

рекомендациями в 

отношении мер, которые 

должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями, 

физическими лицами в 

целях недопущения таких 

нарушений 

ие и снижение 
количества 

нарушений 

обязательных 

требований 

служащие 
Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля, 

специалисты 

Отдела 

мобилизационн

ой работы и 

защиты 

информации 

Аппарата 

администрации 

городского 

округа 

Архангельской 

области 

«Котлас» 

5. Актуализация 

(корректировка) и 

опубликование проверочных 

листов (список контрольных 

вопросов) 

В течение 

года 

Ограничение 

предмета 

проверок 

наиболее 

важными 

обязательными 

требованиями 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

6. Информирование 

подконтрольных субъектов о 

планируемых и 

проведенных проверках 

путем размещения в 

Федеральной 

государственной 

информационной системе 

«Единый реестр проверок» 

В течение 

года 

Доступность 

сведений об 

осуществлении 

муниципальног

о земельного 

контроля 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

7. Разработка и опубликование 

на официальном 

информационном интернет-

портале администрации 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» программы 

профилактики нарушений 

обязательных требований, 

требований, установленных 

До 

20.12.2021 

года 

Предупрежден

ие и снижение 

количества 

нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля, 

специалисты 

Отдела 



 

муниципальными 
правовыми актами, при 

осуществлении 

муниципального земельного 

контроля на территории 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» на 2022 год 

мобилизационн
ой работы и 

защиты 

информации 

Аппарата 

администрации 

городского 

округа 

Архангельской 

области 

«Котлас» 

8. Повышение квалификации 

муниципальных служащих 

В течение 

года 

Повышение 

эффективности 

и 

результативнос

ти проводимых 

профилактичес

ких 

мероприятий 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

 
          Органом, уполномоченным на выдачу при получении сведений 

о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона 

от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

является Комитет. Выдача предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, не может носить плановый 

характер. 

 
2.2. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами на 2022 год 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

по профилактике нарушений 

юридическими лицами и 

индивидуальными 

предпринимателями 

обязательных требований 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые 

результаты 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

consultantplus://offline/ref=CAA42642F0213B9C2858AE73DA4D36DB57723413A1C518B751B15B61337A335966FD4A35C590986A73C11264DD08D95EF590019FA1s824I
consultantplus://offline/ref=CAA42642F0213B9C2858AE73DA4D36DB57723413A1C518B751B15B61337A335966FD4A35C592986A73C11264DD08D95EF590019FA1s824I


 

1. Размещение на 
официальном 

информационном интернет-

портале администрации 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» перечней 

нормативных правовых 

актов или их отдельных 

частей, содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

является предметом 

муниципального земельного 

контроля, а также текстов 

соответствующих 

нормативных правовых 

актов 

В течение 
года (по мере 

необходимос

ти) 

Доступность 
актуальной и 

исчерпывающе

й информации 

об 

обязательных 

требованиях 

Муниципальные 
служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального  

земельного 

контроля, 

специалисты 

Отдела 

мобилизационн

ой работы и 

защиты 

информации 

Аппарата 

администрации 

городского 

округа 

Архангельской 

области  

«Котлас» 

2. Информирование 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

проведения разъяснительной 

работы в средствах массовой 

информации и иными 

способами. 

В течение 

года (по мере 

необходимос

ти) 

Доступность 

сведений о 

мерах, 

необходимых 

для 

предупреждени

я нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

3. В случае изменения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами - 

подготовка и 

распространение 

комментарий о содержании 

новых нормативных 

правовых актов, 

устанавливающих 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными 

правовыми актами, 

внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в 

действие, а также 

В течение 

года (по мере 

необходимос

ти) 

предупреждени

е нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 



 

рекомендации о проведении 
необходимых 

организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение 

и обеспечение соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

4. Обобщение практики 

осуществления 

муниципального земельного 

контроля на официальном 

информационном интернет-

портале администрации 

городского округа 

Архангельской области  

«Котлас» соответствующих 

обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований, с 

рекомендациями в 

отношении мер, которые 

должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями, 

физическими лицами в 

целях недопущения таких 

нарушений 

IV квартал Предупрежден

ие и снижение 

количества 

нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля, 

специалисты 

Отдела 

мобилизационн

ой работы и 

защиты 

информации 

Аппарата 

администрации 

городского 

округа 

Архангельской 

области  

«Котлас» 

5. Актуализация 

(корректировка) и 

опубликование проверочных 

листов (список контрольных 

вопросов) 

В течение 

года 

Ограничение 

предмета 

проверок 

наиболее 

важными 

обязательными 

требованиями 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

6. Информирование 

подконтрольных субъектов о 

планируемых и 

проведенных проверках 

путем размещения в 

Федеральной 

государственной 

информационной системе 

В течение 

года 

Доступность 

сведений об 

осуществлении 

муниципальног

о земельного 

контроля 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 



 

«Единый реестр проверок» 

7. Разработка и опубликование 

на официальном 

информационном интернет-

портале администрации 

городского округа 

Архангельской области  

«Котлас» программы 

профилактики нарушений 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами, при 

осуществлении 

муниципального земельного 

контроля на территории 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» на 2022 год 

До 

20.12.2022 

года 

Предупрежден

ие и снижение 

количества 

нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля, 

специалисты 

Отдела 

мобилизационн

ой работы и 

защиты 

информации 

Аппарата 

администрации 

городского 

округа 

Архангельской 

области 

«Котлас» 

8. Повышение квалификации 

муниципальных служащих 

В течение 

года 

Повышение 

эффективности 

и 

результативнос

ти проводимых 

профилактичес

ких 

мероприятий 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

 

 

 

2.3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами на 2023 год 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

по профилактике нарушений 

юридическими лицами и 

индивидуальными 

предпринимателями 

обязательных требований 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые 

результаты 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

1. Размещение на 

официальном 

В течение 

года (по мере 

Доступность 

актуальной и 

Муниципальные 

служащие 



 

информационном интернет-
портале администрации 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» перечней 

нормативных правовых 

актов или их отдельных 

частей, содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

является предметом 

муниципального земельного 

контроля, а также текстов 

соответствующих 

нормативных правовых 

актов 

необходимос
ти) 

исчерпывающе
й информации 

об 

обязательных 

требованиях 

Комитета, 
ответственные 

за проведение 

муниципального  

земельного 

контроля, 

специалисты 

Отдела 

мобилизационн

ой работы и 

защиты 

информации 

Аппарата 

администрации 

городского 

округа 

Архангельской 

области 

«Котлас» 

2. Информирование 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

проведения разъяснительной 

работы в средствах массовой 

информации и иными 

способами. 

В течение 

года (по мере 

необходимос

ти) 

Доступность 

сведений о 

мерах, 

необходимых 

для 

предупреждени

я нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

3. В случае изменения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами - 

подготовка и 

распространение 

комментарий о содержании 

новых нормативных 

правовых актов, 

устанавливающих 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными 

правовыми актами, 

внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в 

действие, а также 

рекомендации о проведении 

необходимых 

В течение 

года (по мере 

необходимос

ти) 

предупреждени

е нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 



 

организационных, 
технических мероприятий, 

направленных на внедрение 

и обеспечение соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

4. Обобщение практики 

осуществления 

муниципального земельного 

контроля на официальном 

информационном интернет-

портале администрации 

городского округа 

Архангельской области  

«Котлас» соответствующих 

обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований, с 

рекомендациями в 

отношении мер, которые 

должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями, 

физическими лицами в 

целях недопущения таких 

нарушений 

IV квартал Предупрежден

ие и снижение 

количества 

нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля, 

специалисты 

Отдела 

мобилизационн

ой работы и 

защиты 

информации 

Аппарата 

администрации 

городского 

округа 

Архангельской 

области 

«Котлас» 

5. Актуализация 

(корректировка) и 

опубликование проверочных 

листов (список контрольных 

вопросов) 

В течение 

года 

Ограничение 

предмета 

проверок 

наиболее 

важными 

обязательными 

требованиями 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

6. Информирование 

подконтрольных субъектов о 

планируемых и 

проведенных проверках 

путем размещения в 

Федеральной 

государственной 

информационной системе 

«Единый реестр проверок» 

В течение 

года 

Доступность 

сведений об 

осуществлении 

муниципальног

о земельного 

контроля 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 



 

7. Разработка и опубликование 
на официальном 

информационном интернет-

портале администрации 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» программы 

профилактики нарушений 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами, при 

осуществлении 

муниципального земельного 

контроля на территории 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» на 2023 год 

До 
20.12.2023 

года 

Предупрежден
ие и снижение 

количества 

нарушений 

обязательных 

требований 

Муниципальные 
служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля, 

специалисты 

Отдела 

мобилизационн

ой работы и 

защиты 

информации 

Аппарата 

администрации 

городского 

округа 

Архангельской 

области 

«Котлас» 

8. Повышение квалификации 

муниципальных служащих 

В течение 

года 

Повышение 

эффективности 

и 

результативнос

ти проводимых 

профилактичес

ких 

мероприятий 

Муниципальные 

служащие 

Комитета, 

ответственные 

за проведение 

муниципального 

земельного 

контроля 

 

 

3. Отчетные показатели Программы  

 

3.1. Планируемые отчетные показатели Программы 

на 2021 год 

 
№ Наименование показателя Единица 

измерения 

2021 год 

1 2 3 4 

  1 Количество проведенных проверок Ед. 4 

  2 Количество выявленных 

правонарушений 

Ед. 2 

 

 

3.2. Проект планируемых отчетных показателей Программы 

на 2022 год 

 
№ Наименование показателя Единица 2021 год 2022 год 



 

измерения 

1 2 3 4 5 

  1 Количество проведенных 

проверок 

Ед. 4 4 

  2 Количество выявленных 

правонарушений 

Ед. 2 2 

 

 

3.3. Проект планируемых отчетных показателей Программы 

на 2023 год 

 
№ Наименование показателя Единица 

измерения 

2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 

  1 Количество проведенных 

проверок 

Ед. 4 4 

  2 Количество выявленных 

правонарушений 

Ед. 2 2 

 

 


